1

2023年７月 21日
各 位

会 社 名 ジャパンマテリアル株式会社

代表者名 代表取締役社長 田中 久男

（証券コード 6055 東証ﾌﾟﾗｲﾑ、名証ﾌﾟﾚﾐｱ）

問合せ先 取締役執行役員管理本部長 長谷 圭祐

 （TEL：059-399-3821）

GBS（SINGAPORE）PTE. LTD.の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、GBS（SINGAPORE）PTE. LTD.（以下、｢GBS社｣）の発行

済株式の 70％を取得し、当社の子会社化することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせ
いたします。なお、70％の内 21％は当社子会社である ALDON TECHNOLOGIES PTE LTD（以下、「ATS
社」）が取得する予定です。

記

1. 株式取得の理由

当社はトータルファシリティマネジメントを中心としたエレクトロニクス関連事業の拡大

のため今後も市場の成長が見込める東南アジアを重要地域と位置付けており、当社子会社であ

る ATS 社とシナジーを創り出せるパートナー企業を探索してまいりました。こうした中、GBS

社株主や経営陣と協議を重ね、GBS 社が当社の子会社になることにより、当社グループとの相

乗効果による双方の企業価値向上に資するものと確信に至り、今般、株式を譲り受け、子会社

とすることで合意いたしました。

GBS 社はアジア地域において、大手ファンドリー企業との継続的な取引関係を有する半導体

製造工程のパーツ・プロセスキットのセカンドソーサーとして半導体関連事業及び車載用ビジ

ョンシステムや ADAS（先進運転支援システム）の分野へ事業を展開しているシンガポール法人

であります。当社子会社である ATS社とセカンドソーサーとしてのノウハウと事業基盤を融合

させることにより、アジア地域でのより効果的な事業展開が実現可能と考えております。

また、株式取得の時期は 2023 年８月中を予定しており、諸手続きが完了次第、マイノリテ

ィ株主となる現経営陣と共同で経営を行う予定です。株式取得後は、GBS 社と当社グループが

連携し、当社グループ顧客へ GBS 社製品・サービスの提供、GBS 社の販売ルートを活用してア

ジア地域の顧客へ当社グループのサービス提供拡大を図ります。

2. 株式取得の方法

当社が、Pang Chan Yew, Derrick氏 及び Bock Chak Boon氏（以下、併せて「処分予定先」）

が所有する GBS社の株式 200,000株（保有比率 100％）の内、140,000株（70％）を取得いた

します。

3. 株式取得の対象となる子会社の概要

①名  称 GBS（SINGAPORE）PTE. LTD.
②所在地 1 Tampines North Drive 1 #06-05 T-SPACE Singapore 528559
③代表者の役職・氏名 Director・Bock Chak Boon
④事業内容 半導体製造装置部品の販売・車載用ビジョンシステムの販売等
⑤資本金 380,000シンガポールドル
⑥設立年月日 2003年 11月 26日
⑦大株主及び持株比率 Pang Chan Yew, Derrick     52.5％

Bock Chak Boon         47.5％

2

⑧上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 該当事項はありません
人的関係 該当事項はありません
取引関係 該当事項はありません

⑨当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（米国ドル）
決算期 2020年 12月期 2021年 12月期 2022年 12月期

純資産 4,053,711 4,572,012 5,754,795
総資産 7,093,657 7,866,906 10,094,348
１株当たり純資産 20.27 22.86 28.77
売上高 11,153,715 11,967,103 17,740,613
税引前利益 854,095 619,301 1,819,828
当期純利益 747,095 521,301 1,499,828
１株当たり当期純利益 3.74 2.61 7.50
１株当たり配当金 0.15 0.19 1.71

4. 株式取得の相手先の概要

①

氏      名 Pang Chan Yew, Derrick
住      所 Singapore
職業の内容 Director
上場会社と当該個
人との間の関係

記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません

②

氏      名 Bock Chak Boon
住      所 Singapore
職業の内容 Director
上場会社と当該個
人との間の関係

記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません

5. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

①取得前の所有株式数 0株
（議決権の数：0個）
（議決権所有割合：0.0％）

②取得株式数 当社取得  98,000株
ATS 社取得 42,000株

 計 140,000株
（議決権の数：140,000個）

③取得価額 17,150,000米国ドル（約 2,396百万円）
④取得後の所有株式数 当社取得  98,000株

ATS 社取得 42,000株
 計 140,000株

（議決権の数：140,000個）
（議決権所有割合：70.0％）

6. 日程

①取締役会決議 2023年７月 21日
②株式譲渡契約締結 2023年７月 21日
③株式取得（予定） 2023年８月中（予定）

7. 今後の見通し

本件による当社の今期連結業績予想に与える影響につきましては軽微であります。
なお、今後、公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上